
              ROMÂNIA                                                                              
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
COMUNA ŞINTEREAG 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 
                                                     HOTĂRÂRE 
privind desemnarea persoanei responsabile de înscrierea datelor în registrele agricole 

ale localităţilor comunei Şintereag  
 
 
   
 Consiliul local al comunei Şintereag întrunit în şedinţa ordinară din data de 
11.12.2006, în prezenţa a 13 consilieri,  
 
 
Având în vedere: 
 

- expunerea de motive a Primarului comunei Şintereag – domnul Bob Ioan, 
nr.4765 din 06.11.2006; 

- raportul nr.4766 din 06.11.2006 întocmit de secretarul comunei Şintereag 
- doamna Irimieş Adriana - Gabriela; 

- raportul favorabil/nefavorabil al comisiei de specialitate nr.2 a Consiliului 
local al comunei Şintereag pentru administraţie publică locală, juridică, 
protecţie socială, apărarea drepturilor omului, sănătate, învăţământ, 
cultură, sport, turism, agricultură şi silvicultură, înregistrat cu nr.5299 din 
07.12.2006; 

- prevederile art.8 din Ordonanţa Guvernului României nr.1/1992 privind 
registrul agricol; 

- prevederile Hotărârii Guvernului României nr.269/2001 privind registrul 
agricol pentru perioada 2001-2005, modificată prin Hotărârea Guvernului 
nr.1831/2005 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr.269/2001 
privind registrul agricol pentru perioada 2001-2005; 

- prevederile Ordinului comun al Ministerului Agriculturii, Alimentaţiei şi 
Pădurilor. Ministerului Finanţelor Publice, Ministerul Administraţiei 
Publice, Ministerul Dezvoltării şi Prognozei nr.95136-712-282-10/906 din 
2.03.2001 pentru aprobarea Normelor tehnice privind completarea 
Registrului agricol pentru perioada 2001-2005; 



           
           În temeiul art.38 alin.(9) şi art.46 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare,  
 
 
 
 
                                                         HOTĂRĂŞTE: 
 
       Art.1 - Se desemnează doamna Negru Ana Adriana Cercilia – referent în cadrul 
compartimentului evidenţă agricolă şi cadastru al aparatului de specialitate al 
primarului comunei Şintereag - persoana responsabilă de înscrierea datelor în 
registrele agricole ale localităţilor comunei Şintereag, căreia îi revine sarcina 
completării, ţinerii la zi şi centralizării datelor din registrele agricole. 
      Art.2 - Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 
comunei Şintereag – domnul Bob Ioan. 
        Art.3 - Prezenta hotărâre se comunică de către doamna Irimieş Adriana 
Gabriela - secretarul comunei Şintereag cu:  

 
- primarul comunei Şintereag – domnul Bob Ioan; 
- Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud; 
- doamna Negru Ana Adriana Cercilia. 

 
 
                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                        ŢIGĂOAN VALENTIN 
                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                           SECRETAR 
                                                                            IRIMIEŞ ADRIANA - GABRIELA 
                                               
 
 
 
 
 
Şintereag la 11.12.2006 
Nr.42 
I.A.G./I.A.G./4ex./2pg 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13  voturi ,,pentru” din totalul de 13 consilieri 
prezenţi. 



 
           
 


